[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОТИТАРОВСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 31.10.2017                                                                                        № 423

станица Новотитаровская

Об утверждении муниципальной программы

«Развитие физической культуры и спорта

в Новотитаровском сельском поселении» на 2018 год
Рассмотрев проект муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Новотитаровском сельском поселении» на 2018 год, на основании статьи 59 Устава Новотитаровского сельского поселения Динского района п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в Новотитаровском сельском поселении» на 2018 год (прилагается).

2. Финансово – экономическому отделу администрации Новотитаровского сельского поселения (Кожевникова) предусмотреть финансирование расходов по программе и произвести расходы на мероприятия, предусмотренные программой, в пределах объемов средств, предусмотренных на эти цели в бюджете Новотитаровского сельского поселения на 2018 году.

3. Муниципальному бюджетному учреждению по физическому развитию и спорту Новотитаровского сельского поселения «Олимп» (Буцкий) обеспечить выполнение мероприятий программы.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Новотитаровского сельского поселения О.А. Пройдисвет.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Новотитаровского

сельского поселения                                                                              С.К.Кошман
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации
Новотитаровского сельского поселения
от 31.10.2017 № 423
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Развитие физической культуры и спорта
в Новотитаровском сельском поселении на 2018 год»

ПАСПОРТ
муниципальной программы

«Развитие физической культуры и спорта

в Новотитаровском сельском поселении» на 2018 год
	Наименование

программы
	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Новотитаровском сельском поселении на 2018 год» (далее - Программа)

	Основания
для разработки
программы
	- Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 4 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»

	Координатор

муниципальной

программы
	Заместитель главы Новотитаровского сельского поселения, курирующий вопросы спорта

	Исполнитель основных мероприятий программы
	МБУ НСП «Олимп»

	Цели муниципальной программы

	создание условий, обеспечивающих возможность гражданам систематически заниматься физической культурой и спортом путем развития инфраструктуры спорта, популяризации массового и профессионального спорта и приобщения различных слоев общества к регулярным занятиям физической культурой и спортом

	Задачи муниципальной

программы

	повышение мотивации граждан к регулярным занятиям физической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни;
развитие инфраструктуры физической культуры и спорта (расширение сети спортивных сооружений, строительство и реконструкция спортивных объектов муниципальной собственности)

	Сроки реализации

муниципальной

программы
	2018 год

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	Общий объем финансирования программы из средств бюджета поселения в 2018 году составляет -  3736,5 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты
	Организация и проведение официальных физкультурных (физкультурно-оздоровительных) мероприятий

	Контроль за выполнением муниципальной программы

	контроль за выполнением программы осуществляет администрация Новотитаровского сельского поселения Динского района

1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития соответствующей сферы реализации муниципальной программы

Основополагающей задачей политики Новотитаровского сельского поселения Динского района является создание условий для роста благосостояния населения поселения, национального самосознания и обеспечения долгосрочной социальной стабильности. Создание базы для сохранения и улучшения физического и духовного здоровья граждан в значительной степени способствует решению указанной задачи. В то же время существенным фактором, определяющим состояние здоровья населения, является поддержание оптимальной физической активности в течение всей жизни каждого жителя поселения.
Роль спорта становится не только все более заметным социальным, но и политическим фактором в современном мире. Улучшение социально-экономического положения страны в последнее десятилетие положительно сказалось на преодолении негативных тенденций в сфере физической культуры и спорта, наблюдавшихся в 90-е годы.

Одним из основных приоритетных направлений государственной политики является вовлечение граждан в регулярные занятия физической культурой и спортом.
В числе главных направлений развития физической культуры и спорта являются:

-организация работы среди детей и подростков по месту жительства населения;

-пропаганда здорового образа жизни, физической культуры и спорта и информирование жителей Новотитаровского сельского поселения Динского района о состоянии дел в этой области;

-создания необходимой материально-технической базы;

Однако уровень развития физической культуры и спорта в поселении еще не в полной мере соответствует общим положительным социально-экономическим преобразованиям в Российской Федерации. При этом расходы поселения на занятия граждан физической культурой и спортом являются экономически эффективным вложением в улучшения качества жизни населения края.
Таким образом, перед сферой физической культуры и спорта стоят задачи по решению комплекса проблем. Первой проблемой является ухудшение здоровья, физического развития и физической подготовленности населения края. Второй проблемой является отсутствие эффективной системы детско-юношеского спорта. Третьей проблемой является недостаточно развитая материально-техническая спортивная база. Это существенно затрудняет развитие физической культуры и массового спорта, подготовку спортивного резерва и спортсменов высокого класса.

Выполнение мероприятий Программы позволит обеспечить реализацию целей государственной политики в сфере физической культуры и спорта на долгосрочный период, способствует повышению экономической рентабельности этой сферы, раскрытию ее социального потенциала.

2. Цели, задачи муниципальной программы

Целью Программы является:

создание условий, обеспечивающих возможность гражданам систематически заниматься физической культурой и спортом путем развития инфраструктуры спорта, популяризации массового и профессионального спорта и приобщения различных слоев общества к регулярным занятиям физической культурой и спортом.

Для достижения цели необходимо решение следующих задач:

повышение мотивации граждан к регулярным занятиям физической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни;

развитие инфраструктуры физической культуры и спорта (расширение сети спортивных сооружений, строительство и реконструкция спортивных объектов муниципальной собственности).

3. Перечень основных мероприятий муниципальной программы

Перечень и описание мероприятий, объемы финансирования приведены в приложении № 1 к Программе.

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Ресурсное обеспечение программы осуществляется за счет средств бюджета Новотитаровского сельского поселения Динского района.

Общий объем финансирования программы составляет 3736,5 тысяч рублей
из них:

	№

п/п
	Наименование направлений программы
	Объем финансирования из бюджета поселения (тыс. руб.):

	2018 год

	1
	Предоставление субсидий муниципальному бюджетному учреждению по физическому развитию и спорту Новотитаровского сельского поселения «Олимп» на выполнение муниципального задания
	3 736,5

	Всего по программе:
	3 736,5

Объемы финансирования мероприятий программы могут уточняться в соответствии с решениями о бюджете.
5. Управление программой и механизм ее реализации

Общий контроль за исполнением Программы осуществляется главой Новотитаровского сельского поселения Динского района. В ходе исполнения Программы ежегодно уточняются механизм её реализации и состав исполнителей.

Исполнители мероприятий несут ответственность за их качественное и своевременное исполнение в соответствии с действующим законодательством.

6. Методика оценки эффективности реализации программы
6.1. Оценка эффективности реализации программы проводится ежегодно.

Результаты оценки эффективности реализации программы представляются ее координатором в составе ежегодного доклада о ходе реализации муниципальной программы и оценке эффективности ее реализации.

Оценка эффективности реализации программы осуществляется следующим образом и включает в себя:

оценку степени реализации мероприятий программы и основных мероприятий;

оценку степени соответствия запланированному  уровню расходов;

оценку эффективности использования финансовых средств;

оценку степени достижения целей и решения задач программы и основных мероприятий (далее оценка степени реализации программы и основных мероприятий).

6.2. Оценка эффективности реализации программы.

6.2.1. Оценка степени реализации мероприятий  программы и основных  мероприятий.

Степень реализации мероприятий оценивается для программы и основных мероприятий, как доля мероприятий выполненных в полном объеме по следующей формуле:
СРм = Мв / М,        где(1)

СРм - степень реализации мероприятий;

Мв-количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году;

М –  общее количество  мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году.
Мероприятие считается выполненным в полном объеме, если фактически достигнутое его значение составляет не менее 95% от запланированного и не хуже, чем значение показателя результата, достигнутое в году, предшествующем отчетному, с учетом корректировки объемов финансирования по мероприятию.

В том случае, когда для описания результатов реализации мероприятия используется несколько показателей, для оценки степени реализации мероприятия используется среднее арифметическое значение отношений фактических значений показателей к запланированным значениям, выраженное в процентах.

6.2.2. Оценка степени соответствия запланированному уровню бюджетных расходов.

Степень соответствия запланированному уровню бюджетных расходов оценивается для программы и основных мероприятий  как отношение фактически произведенных в отчетном году расходов на их реализацию к плановым значениям по следующей формуле:

ССуз = Зф / Зп,     где:      (2)

ССуз - степень соответствия запланированному уровню бюджетных расходов;

Зф- фактические расходы на реализацию  мероприятий программы и основных мероприятий в отчетном году;

Зп- объемы финансовых средств, предусмотренные на реализацию программы и основных мероприятий на отчетный год в соответствии с действующей на момент проведения оценки эффективности реализации редакцией муниципальной программы.

6.2.3. Оценка эффективности использования финансовых средств.
Эффективность использования финансовых средств рассчитывается для  программы и основных мероприятий как отношение степени реализации мероприятий к степени соответствия запланированному уровню бюджетных расходов по следующей формуле:

Эис = СРм / ССуз, где:                                     (3)
Эис - эффективность использования финансовых средств;

СРм - степень реализации мероприятий (1);

ССуз - степень соответствия запланированному уровню  бюджетных расходов (2).
6.2.4. Оценка степени достижения целей и решения задач программы и основных мероприятий.

Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее - степень реализации) программы и основных мероприятий определяется степень достижения плановых значений каждого целевого показателя, характеризующего цели и задачи программы и основных мероприятий.

Степень достижения планового значения целевого показателя рассчитывается по формуле:

СДп/ппз= ЗПп/пф/ ЗПп/пп,    где                   (4)

СДп/ппз- степень достижения планового значения целевого показателя программы  и основного мероприятия;

ЗПп/пф- значение целевого показателя программы и основного мероприятия, фактически достигнутое на конец отчетного периода;

ЗПп/пп- плановое значение целевого показателя программы и основного мероприятия.

Степень реализации программы и основных мероприятий рассчитывается по формуле:

СРп/п = (СДп/ппз1 + СДп/ппз2 + …+ СДп/ппзn) / n,  где:                  (5)
СРп/п- степень реализации программы  и основных мероприятий;

СДп/ппз- степень достижения планового значения целевого показателя программы  и основного мероприятия(4);

n - количество целевых показателей программы и основного мероприятия.

При использовании данной формулы в случаях, если СДп/ппз>1, его значение принимается равным 1.

6.2.5. Оценка эффективности реализации программы и основных мероприятий.

Эффективность реализации программы и основных мероприятий оценивается в зависимости от значений оценки степени реализации и основных мероприятий и оценки эффективности использования финансовых средств по следующей формуле:

ЭРп/п= СРп/п * Эис, где:                                    (6)
ЭРп/п- эффективность реализации программы  и основных мероприятий;

СРп/п- степень реализации программы  и основных мероприятий (5);

Эис - эффективность использования финансовых средств (3).

Эффективность реализации программы и основных мероприятий             признается высокой в случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,90.

Эффективность реализации программы и основных мероприятий признается средней в случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,80.

Эффективность реализации программы и основных мероприятий признается удовлетворительной в случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,70.

В остальных случаях эффективность реализации программы и основных мероприятий  признается неудовлетворительной.

7.Механизм реализации муниципальной программы
и контроль за ее выполнением

Муниципальная программа реализуется посредством выполнения мероприятий в составе, объемах и сроках, предусмотренных ею.
Текущее управление программой осуществляет координатор программы – заместитель главы Новотитаровского сельского поселения Динского района, курирующего вопросы спорта, который:

обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование участниками муниципальной программы;
организует реализацию муниципальной программы, координацию деятельности участников муниципальной программы;
разрабатывает в пределах своих полномочий проекты муниципальных правовых актов, необходимых для выполнения муниципальной программы;
принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке изменений в муниципальную программу;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финансирования реализации муниципальной программы на основании предложений участников муниципальной программы;
представляет в финансово-экономический отдел администрации Новотитаровского сельского поселения Динского района отчетность, необходимую для осуществления контроля за реализацией муниципальной программы;
готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы (далее – доклад о ходе реализации муниципальной программы);
обеспечивает размещение на официальном сайте администрации Новотитаровского сельского поселения Динского района утвержденной муниципальной программы в актуальной редакции, а также информации о ходе реализации и достигнутых результатах муниципальной программы;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.
Главный распорядитель бюджетных средств - администрация Новотитаровского сельского поселения Динского района -  в пределах полномочий, установленных бюджетным законодательством Российской Федерации:

- обеспечивает результативность, адресность и целевой характер использования бюджетных средств, в соответствии с утвержденными ему бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств.
- осуществляет иные полномочия, установленные бюджетным законодательством РФ.
Исполнитель:

- обеспечивает реализацию мероприятия и проводит анализ его выполнения;

- представляет отчетность о результатах выполнения основных мероприятий;

- осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.
Контроль за реализацией программы осуществляет администрация Новотитаровского сельского поселения Динского района.

Заместитель главы Новотитаровского
сельского поселения                                                                           Г.Н. Черныш

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к муниципальной программе

«Развитие физической культуры и спорта

в Новотитаровском сельском поселении»

на 2018 год

Перечень основных мероприятий муниципальной программы

«Развитие физической культуры и спорта в Новотитаровском сельском поселении на 2018 год»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объем  финансирования тыс. руб.
	Непосредственный результат реализации мероприятия
	Участник муниципальной программы

	1
	Предоставление субсидий муниципальному бюджетному учреждению по физическому развитию и спорту Новотитаровского сельского поселения «Олимп» на выполнение муниципального задания
	местный бюджет
	3 736,5
	Организация и проведение официальных физкультурных (физкультурно-оздоровительных) мероприятий
	МБУ НСП «Олимп»

Заместитель главы Новотитаровского

сельского поселения

       Г.Н.Черныш

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к муниципальной программе

«Развитие физической культуры и спорта в Новотитаровском сельском поселении»

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Развитие физической культуры и спорта в Новотитаровском сельском поселении» на 2018 год.

	№

п/п
	Наименование целевого

показателя
	Единица

измерения
	Статус*
	Значение показателей

	2018

год реализации

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Новотитаровском сельском поселении»
на 2018 год

	Цель: создание оптимальных условий для занятия физической культуры

	Задача: укреплять здоровье детей, приобщить их к занятиям физической культурой и здоровому образу жизни,

	1.1
	Целевой показатель (количество мероприятий)
	ед.
	3
	182

Примечание:
* - если целевой показатель определяется на основе данных государственного статистического наблюдения, присваивается статус «1» с указанием в сноске срока представления статистической информации;

   - если целевой показатель рассчитывается по методике, утвержденной правовым актом Российской Федерации, Краснодарского края, муниципальными правовыми актами, присваивается статус «2» с указанием в сноске реквизитов соответствующего правового акта;

   - если целевой показатель рассчитывается по методике, включенной в состав муниципальной программы, присваивается статус «3».

Заместитель главы

Новотитаровского сельского поселения                                                                                     Г.Н.Черныш